[image: ]
REQUERIMENTO N° 62/2020

Assunto: Solicitamos ao Sr. Prefeito Municipal informações quanto à instituição de gratificações aos profissionais da Saúde que estão na linha de frente no combate à Covid 19 no município de Itatiba, conforme especificamos.

Senhor Presidente,
CONSIDERANDO as atuais medidas tomadas em todo o mundo e especialmente em nossa cidade, que se encontra em estado de calamidade pública, para combate à pandemia de Coronavírus – Covid 19;

CONSIDERANDO que diante dos esforços dos profissionais da Saúde atuantes em Itatiba, que diariamente há cerca de dois meses trabalham incansáveis na linha de frente para prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo Covid 19;

CONSIDERANDO que, devido ao crescente número de casos na cidade (46 confirmados na data de 04 de maio), que requerem cada vez mais atenção e dedicação desses profissionais, sejam médicos, enfermeiros, auxiliares, técnicos, agentes comunitários de saúde, tanto concursados quanto terceirizados, entre outros;

CONSIDERANDO que a boa atuação e dedicação de todos esses profissionais é fundamental é chave do sucesso para controle da doença;

[bookmark: _9vaed6qu0wrp]REQUEIREMOS, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, informar:

1- Esses profissionais têm recebido algum tipo de bônus/incentivo devido ao quadro atípico da saúde?

2 – Caso estejam recebendo, de que forma tem sido oferecido?

3- Em caso negativo, a Administração Municipal considera a possibilidade de instituir gratificações a esses profissionais?

4- Caso haja possibilidade, essas gratificações/bônus poderiam ser oferecidos considerando tempo retroativo, desde o início da vigência do estado de calamidade pública em nossa cidade?
[bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]

SALA DAS SESSÕES, 06 de Maio de 2020.

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                               ____________________________

image1.png
PROTOCOLO 7775/2020 - 05/05/2020 14:38